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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 12 de junio de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”

Comunicado Nº 21
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: 

En el punto 6.10.1 “Soplantes de Reactores Aerobios” se indica que los soplantes deberán ser del tipo tornillo, sin embargo, en los puntos 6.10.2 “Generalidades”, 6.10.3 “Transmisión”, 6.10.7.1 “Ensayos” y 6.10.8.1 “Con la oferta” se hace referencia a soplantes del tipo lobular. Agradecemos que se indique cual tecnología es la correcta. En caso que sea la de tornillo agradecemos que se envíe la especificación técnica correspondiente.

Respuesta 1:
Los soplantes son del tipo tornillo.

Consulta 2:
Con respecto al plazo de operación y mantenimiento, en el punto 1.2 “Objetivo del contrato” de la memoria ANEXO VIII-B indica que el plazo para la operación y mantenimiento será de 1 (un) año para la planta de tratamiento, en el punto 14.

“Operación, Mantenimiento y Entrenamiento del Personal” indica que el plazo de operación y mantenimento será el mismo período de garantía y conservación de las obras, y por lo tanto regirá la garantía sobre las obras ejecutadas y los suministros realizados de acuerdo al Art. 20.1 del PCP. En el Articulo 20.1 del PCP no indica el plazo referido anteriormente, sin embargo, en el Articulo 50.1 menciona que el plazo de garantía y conservación de la totalidad de las obras recibidas provisoriamente, se fija en 2 (dos) años a partir del inicio de la operación y mantenimiento de las instalaciones construidas.

Respuesta 2:

El plazo de operación y mantenimiento será de dos años.

Consulta 3:
Indicar caudal de aire a tratar por el sistema de tratamiento de olores. O en su defecto indicar las renovaciones de aire requeridas para poder dimensionar el sistema.

Respuesta 3:
El control de olores no refiere a caudal de aire a tratar en ningún local. Se refiere al control de olores por desprendimiento de gases que genere el líquido residual crudo. Para ello se ha proyectado la inyección de cloruro férrico en la tubería de llegada a la Planta para diluirlo con el afluente. Ver punto 2.14.5 de la memoria técnica y plano 44.348/IS20 

Consulta 4:
Consultamos sobre la aceptación para el control de presiones de agua exteriores a las estructuras en caso de inundación, el uso de válvulas tipo pico de pato en reactor aerobio y sedimentador.

Agradecemos se indique cual es el plazo de operación y mantenimiento tanto para la Planta de Tratamiento como para el Pozo de Bombeo Principal.

Respuesta 4:
Las válvulas tipo pico de pato no serán necesarias.

Consulta 5:
Para las tuberías de distribución de aire se indican en los planos acero inoxidable calidad AISI 316, sin embargo en la memoria se especifica AISI 304. Solicitamos indicar que especificación es válida para el acero inoxidable. 
Respuesta 5:
Las tuberías de distribución de aire serán de acero inoxidable AISI 304.

Consulta 6: 
Indicar en qué rubro deberá cotizarse la red de incendio indicada en el plano 44348/IS21 y descripta en el apartado 2.14.2 de la memoria particular. 

Respuesta 6:
La red de incendio deberá cotizarse en el rubro 15.1
Consulta 7:
El sistema de saneamiento para el acondicionamiento de lodos planteado en el plano 44348/ARQ.23 difiere del que se describe en el apartado 2.16 de la memoria particular. Indicar cuál de los dos sistemas debemos cotizar. 

Respuesta 7:
Los desagües del local de estabilización de lodos se cotizarán de acuerdo al plano 44.348/ARQ. 23

Consulta 8:
Indicar en qué rubro deberá cotizarse el sistema alternativo de estabilización de lodos que se describe en el apartado 2.17 de la memoria particular. 

Respuesta 8:
El sistema alternativo de deshidratación de lodos deberá cotizarse en el rubro 15.4.
Consulta 9:
Indicar en qué rubro deberá cotizarse la red de abastecimiento de agua potable y tanque elevado que se describen en el apartado 2.14.1 de la memoria particular. 

Respuesta 9:
La red de agua potable y todo lo relativo a la misma en la planta deberá cotizarse en el rubro 20.9.

Consulta 10:
Indicar en qué rubro deberán cotizarse las obras de canalización de aguas pluviales del predio que se describen en el apartado 2.11 de la memoria particular. 

Respuesta 10:
La canalización de pluviales de la planta deberá cotizarse en el rubro 20.6.

Consulta 11:
En referencia al comunicado N°2 respuesta 7 en la que aclaran que “Se admitirán tuberías de PEAD corrugado SN 8” para las tuberías (800 y 1200mm) afluentes a pozo de bombeo, aliviadero del pozo de bombeo principal y salida de emisario hasta Río Uruguay, solicitamos indicar que normas de fabricación debemos considerar para dichas tuberías de las que indicamos a continuación: 

- DIN 16961 

- ISO 21138-3 

- ISO 9969 

 Respuesta 11:
En referencia al material alternativo para el emisario en PVC se confirma lo señalado en el comunicado Nº2, respuesta 7. “Se admitirán tuberías de PEAD corrugado SN 8”, diámetro 900mm apta para conducción de líquidos cloacales fabricada según Normas DIN 16.961. 
En referencia a tuberías de la red y pozo de bombeo, en caso de proponer tuberías de PEAD corrugado para los tramos en 800 mm y 1200 mm (afluentes y aliviadero del pozo de bombeo principal), las mismas deberán cumplir con las Normas DIN 16961-1 y ATV A127.

Consulta 12: 

Referido a las obras de tramo Subacuático del Emisario:

El pliego, en el ítem el punto 2.10 “Emisario” indica entre otros…….” El tramo ubicado dentro del río estará fijado por un terraplenado de piedra a efectos de asegurar su estabilidad. En el proyecto ejecutivo se definirán las características y distribución de dichos lastres, y elementos complementarios que resulten necesarios”.

En tal sentido se consulta: ¿a que se hace referencia con los “lastres”?

Asimismo, también se indica lo siguiente: “La planialtimetría del emisario se desarrolló a partir de información de base de OSE, que deberá ajustarse en el proyecto ejecutivo, a cargo del contratista”.

En tal sentido, agradecemos tengan a bien establecer si debe cotizarse la propuesta técnica recibida en los recaudos gráficos del pliego (archivo 44348-IS-27.pdf) o si el oferente deberá verificar la solución propuesta, realizando y cotizando los cambios técnicos que entienda conveniente.

Respuesta 12:
Los lastres son una alternativa al enrocado para la estabilización de la tubería subacuática. El oferente deberá cotizar la propuesta técnica que figura en el plano de proyecto básico 44.348-IS-27, de la Administración. La verificación de la propuesta y los cambios técnicos podrán surgir eventualmente del proyecto ejecutivo que realizará el Contratista de la obra. 

Consulta 13: 
En referencia a la señal Cardinal Oeste indicada en la memoria de la PTAR y en el rubro 21.13 Anexo VI RUBRADO PAYSANDU favor indicar si se deberá cotizar la boya completa incluyendo la luz destellante. A su vez solicitamos suministrar detalle del tamaño requerido para la boya y la altura focal. 

Respuesta 13:
Para la señal cardinal oeste indicada se deberá cotizar boya completa incluyendo la luz destellante. 

La verificación de detalles deberá realizarse frente al SOHMA y forma parte del proyecto ejecutivo que realizará el contratista de la obra. 

Consulta 14:

Entendemos que el rubro 11.22 “Suministro de bombas de recirculación, denitrificación BRD y accesorios” está considerado en el rubro 11.44 “Suministro de bombas de recirculación para desnitrificación y accesorios” y que el rubro 11.23 “Suministro repuestos bombas de recirculación, denitrificación BRD y accesorios” está en el rubro 11.45 “Suministro repuestos de bombas de recirculación para desnitrificación y accesorios”. Consultamos que rubros serán eliminados a los efectos de presentación de la propuesta. 

Respuesta 14:
Los rubros 11.22 y 11.23 son equivalentes a los rubros 11.44 y 11.45, por lo que las bombas de recirculación para desnitrificación y accesorios, y sus repuestos deben cotizarse únicamente en los rubros 11.44 y 11.45, cotizando cero en los rubros 11.22 y 11.23.

Consulta 15:
Debido a la poca disponibilidad de opciones para el PVC900 del emisario, cuya serie está para confirmar, agregamos una alternativa más para consideración de la Administración en PVC-O (PVC orientado), a los efectos de tener una alternativa a las ya solicitadas. Solicitamos indicar si es una opción válida. 

Respuesta 15:
Para la tubería del emisario no se acepta la alternativa de PVC-O. Se confirma como material alternativo para el emisario terrestre el PEAD liso SDR 33, 900mm

Consulta 16:
Solicitamos indicar ubicación del corte C-C en la planimetría del emisario subacuático del plano 44348-IS-27.pdf. 

Respuesta 16:

El corte C-C es genérico para todo el tramo subacuático protegido del emisario. En el proyecto ejecutivo se realizará el diseño de la protección teniendo en cuenta los datos de este corte. 

Consulta 17: 
En el rubro 21.13 del Anexo VI Rubrado Paysandú se solicita una señal cardinal Oeste, se solicita aclarar qué tipo de señal se debe considerar, boya, estructura fija en muelle o punto en tierra. A su vez indicar en donde se debe colocar la lumínica. 
Respuesta 17:
Remitirse a la respuesta Nº48 del Comunicado Nº16. 

Todo el trabajo debe ser coordinado con la Prefectura Nacional Naval local y el SOHMA contando con su conformidad. 

Consulta 18:
En referencia a la señal Cardinal Oeste en el Anexo VIII B Memoria PTAR, en el rubro 6.19.6.2 se pide lo siguiente: “indicar Posición Provisoria: Latitud Sur y Longitud W de ese punto”. Solicitamos aclarar si efectivamente la señal cardinal Oeste será provisoria. 

Respuesta 18:
La verificación de detalles deberá realizarse frente al SOHMA y forma parte del proyecto ejecutivo que realizará el contratista de la obra. 

GERENCIA DE SANEAMIENTO
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